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Използв ани специфични съкращения.

ВР – време на р еакция

ВЧ – вр емева честота

ЗПП – зрителни пр едизвикани потенциали

мс – милисекундна

ПЧ – простр анствена честота

РП – рецептивно поле

с – секунда

хц – херци

ц/гр – цикли в градус

fMRI - изобр ажение базирано на функцио налния магнитно -

ядрен р езонанс

SD – s t andard d ev iat ion , стандартно отклонение

5

1. Въведение.

Още от времето на гешталт-психологията са известни факти, даващи

основания да се счита, че зрителното възприятие е последователен във времето

процес. Първоначално се възприемат по-грубите и по-големи елементи или ниските

пространствени честоти (ПЧ) на изображенията и едва по-късно - техните по-фини и

малки детайли или високите ПЧ. Това предполага, че описанията на изображенията в

зрителната система първоначално би следвало да бъдат груби и размити и едва по-

късно – по-фини и резки. Съществуват две принципни възможности където това би

могло да се случи:

1) Първите нива на зрителната система преработват информацията за всички

части от ПЧ-ния спектър на стимулите едновременно, но висшите когнитивни

механизми анализират първоначално информацията за грубите елементи (ниските

ПЧ) и едва по-късно и информацията за фините детайли (високите ПЧ).

2) Още първите нива на зрителната система преработват пространствената

информация последователно от ниски към високи ПЧ, поради което и висшите

когнитивни процеси протичат в същия ред.

Има ред доказателства в подкрепа на втората теза. Показано е че дори при

такива прости перцептивни задачи като откриване на синусоидални решетки или

различаването им по ПЧ или ориентация времето на реакция (ВР), а от там и

латентността на възприятието, нарастват с повишаването на ПЧ. Това позволява да се

заключи, че още на първите нива на зрителната система се осъществява

последователно описание на изображенията от ниски към високи ПЧ. Това от своя

страна предопределя и времевата организация на висшите когнитивни етапи на

преработка на зрителната информация също като последователна от ниски към високи

ПЧ.

Като основна причина за нарастването на латентността с повишаването на ПЧ

повечето автори изследвали този феномен (Breytmeyer, 1975; Vassilev & Mitov, 1974,

1976; Lupp, Hauske & Wolf, 1976; Harwerth & Levi, 1978; Митов, 1983; Mitov, 1999;

Barr, 1986; Felipe, Buades & Artigas, 1993) посочват наличните в литературата данни

(Nachmias 1967; Kulikowski & Tolhurst, 1973; Tolhurst, 1975; Legge, 1978) че каналите

настроени към ниска ПЧ отговарят с бърза фазична активност, докато каналите

настроени към високи ПЧ демонстрират по-бавна активност от тоничен тип.

Съществуват обаче и някои данни, които се интерпретират като доводи срещу

валидността на подобен многоканален модел. Parker & Salzen (1977) изтъкват факта,

че в зависимостта на времето на реакция (ВР) от ПЧ не се наблюдава никаква по-рязка

промяна на ВР при определена ПЧ, каквато би могло да се очаква ако става дума за

преход от един тип към друг тип механизми. Освен това, Thomas, Fagerholm & Bonnet

(1999) са показали, че ПЧ-ната неопределеност, т.е. представянето на решетките с

различна ПЧ в случаен и неизвестен за изследваното лице ред, няма ефект върху ВР за

откриване на решетките. Това също е дало основания да се предположи, че ВР при

различни ПЧ се определя не от различни механизми, а от един единствен такъв

настроен към широка лента от ПЧ. Освен това, Saleh & Bonnet (1998) привеждат

данни, че всички ВР измерени при различни стойности на ПЧ и контраста

конвергират към една единствена функция на Pieron (зависимостта на ВР от
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контраста) ако в качеството на независима променлива на тази функция се вземе

произведението на контраста и пространствения период на решетките. От това според

тях следва, че ПЧ няма самостоятелен ефект върху ВР, а е компонент на т. нар.

„локален интензитет“ и свързван с вероятностната пространствена сумация между

отделните единици реагиращи на светлинни инкременти и декременти.

Важността на въпроса за времевата организация на зрителните процеси от една

страна и наличието на противоречащи си данни за механизмите определящи тази

организация като последователна във времето са и основната причина за проведените

в тази дисертация изследвания.

2. Цел и задачи.

Целта на настоящата работа е да се проведе подробно изследване на

зависимостта на времето на реакция от пространствената честота при различни нива

на надпрагов контраст и ширина на стимулите. Получените данни да бъдат

интерпретирани в подкрепа на някой от двата типа модели, обясняващи влиянието на

ПЧ върху относителната латентност на зрителното възприятие – едноканален и

многоканален. За постигането на

целта бяха поставени следните задачи:

1) Изследване на зависимостта на ВР от ПЧ при различни нива на

контраст с оглед търсенето на доказателства че при определени ПЧ се

осъществява преход от един тип механизми към друг тип

2) Изследване на времесумационните свойства на механизмите отговорни

за ВР чрез:

а) вариране продължителността на стимулите при една и съща

контрастна „енергия“

б) вариране продължителността на фронта на тяхното включване.

3) Изследване на ефекта на ПЧ-на неопределеност върху ВР.

4) Измерване на ВР към стимули решетки с фиксиран брой периоди при

различни ПЧ и контраст, като диапазонът на изменение на контраста да бъде

достатъчно широк и еднакво число пъти над съответните прагове за откриване.

5) Изследване ефекта на ширината на тестовите решетки както и на

броя цикли в тях върху ВР, с оглед установяване кой от тези два параметъра е

определящ за ВР.

3. Методика.

3.1. Апаратура.

Стимулите бяха генерирани с помощта на апаратура, разработена в нашата

лаборатория. Тя бе управлявана от персонален компютър, който изчисляваше в

цифров вид всяка стойност на стимула (яркостта на всеки ред), управляваше

останалата апаратура, така че да бъде осъществена съответната психофизична

процедура и записваше резултатите от експеримента (Mitov & Gigov, 1987).

Стимулите бяха представени на екрана на монитор Tektronix 608 (фосфор P4).

Кадровата честота можеше да заема 4 стойности – 125, 250, 500 и 1000 хц, а броят на

редовете съставляващи изображението - 1000. В експериментите включени в

настоящата дисертация бе използвана кадрова честота 1000 хц. Средната
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стойност на яркостта върху екрана беше 50 cd/m2, като не се променяше от

включването и изключването на стимула.

Апаратурата се състоеше от следните устройства:

3.1.1. Блок за синхронизация и развивка.

Този блок генерираше трионообразни сигнали, които подадени на Х и Y

входовете на монитора осъществяваха наличието на растер върху неговия екран. В

основата му стоеше кварцово стабилизиран генератор с честота 1 мхц от който се

изработваха трионообразните сигнали за редовата развивка, а след делене на тази

честота на 1000 – сигналите и за кадровата развивка. При по-ниски честоти на

развивка (500, 250 и 125 хц) честотата на тактовия кварцов генератор се делеше

съответно на 2, 4 или 8. По такъв начин в един кадър се съдържаха 1000 реда, като

продължителността на един кадър бе 1, 2, 4 или 8 мсек, т.е. кадровата честота бе 1000,

500, 250 или 125 кадъра в секунда. Сигналът от този блок се подаваше към монитора

посредством свръхбързи буфери с импеданс 50 ом, така че да е налице пълно

съгласуване с входния импеданс на монитора, както и с вълновото съпротивление на

свързващия кабел. По такъв начин се избягваше и наличието на отразен сигнал, който

също можеше да влоши картината.

Блокът за синхронизация и развивка генерираше и гасящи импулси по време

на обратния ход по редове и кадри, които се подаваха на бланкиращия вход на

монитора. Това се осъществяваше също посредством буфери с импеданс 50 ом, с цел

пълно съгласуване с входния импеданс на монитора и вълновото съпротивление на

свързващия кабел. По такъв начин гасящите импулси съвпадаха по време точно с

обратния ход на лъча и не се наблюдавеше пълно или частично гасене на лъча по

време на началото на правия ход, когато се представят стимулите.

Изработените от този блок гасящи импулси по кадри се използваха като

тактови сигнали за управление на 10 канален цифров таймер, който от своя страна

управляваше времевата последователност на стимулацията (включване и изключване

на различните използвани видеосигнали). По този начин комутацията на

видеосигналите ставаше по време на обратния ход по кадри, когато лъчът на екрана е

загасен и преходните процеси от комутацията на видеосигнала не се наблюдават.

3.1.2. Генератор на пространствено-периодични зрителни стимули.

Това устройство представлява двуканален генератор на периодични

електрически сигнали, тригерирани от кадровите гасящи импулси създавани от блока

за синхронизация и развивка (3.1.1.). В основата му лежат статична памет, цифро-

аналогов преобразувател (ЦАП), както и система за управление, като генераторът е с

осем битова резолюция. В режим на програмиране на генератора компютърът

изчислява последователно стойностите на сигнала съответстващи на яркостта на

всеки ред от стимула (общо 1000 стойности) и ги записва в паметта на генератора.

Тази памет е организирана като 16 страници по 1 килобайт, като във всяка страница

24 адреса остават неизползвани. В режим на четене, т.е. когато се представя стимул, с

началото на всеки редови гасящ импулс се извиква пореден адрес от паметта и

информацията прочетена от този адрес се подава на ЦАП, който я преобразува в

електрически сигнал със съответната амплитуда. Този сигнал се подава на

видео (Z) входа на монитора и по такъв начин модулира яркостта на съответния
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ред от растера върху екрана. Четенето на информацията от адресите на паметта

започва от началото на обратния ход по редове за да има достатъчно време тази

информация да бъде прочетена и след това преобразувана в аналогов видеосигнал до

приключването на обратния ход по редове, т.е. когато лъчът е загасен. В противен

случай по време на правия ход по редове биха се наблюдавали промени в яркостта на

всеки ред, предизвикани от преходните процеси съпътстващи четенето на паметта и

преинициализацията на ЦАП. Изходът на ЦАП е снабдан с буферен свръхбърз

повторител с изходен импеданс 50 ом, така че да е налице пълно съгласуване с

входния импеданс на монитора и вълновото съпротивление на свързващия кабел.

Четенето на паметта на генератора може да започва при всеки кадър от един и същ

адрес, като по този начин стимулите върху екрана са неподвижни, а чрез избора на

този адрес да се определя пространствената фаза на стимула спрямо определена точка

върху екрана (обикновено центъра). Това четене може и да започва при всеки кадър от

различен адрес (напр. нарастващ или намаляващ с дадена стъпка) и по този начин да

се реализира движение на стимула в една или друга посока перпендикулярно на

редовете на растера, както и с различна скорост. При необходимост четенето на

адресите на паметта може да се осъществява и от кадровите гасящи импулси като по

този начин се генерира сигнал променящ се по зададен от нас начин във всеки

отделен кадър, който може да се използва за модулирането на видеосигнала във

времето (напр. единият канал работи в режим на четене от редовите гасящи импулси,

т.е. генерира видеосигнал, а другият – в режим на четене от кадровите гасящи

импулси, т.е. генерира модулиращ сигнал, променящ амплитудата на видеосигнала

генериран от първия канал). По такъв начин е възможно контрастът на стимула

генериран от първия канал да се модулира във времето по най-различни закони от

втория канал, програмиран да реализира тези закони. Определянето на канала който

се програмира, страницата от него, режима на работа на генератора (програмиране

или четене), началният адрес от който се започва четенето при всеки кадър, т.е.

пространствената фаза, стъпката и посоката с която тази фаза се променя при всеки

кадър, т.е. скоростта и посоката на движение на стимулите, както и режимът на четене

на паметта (от редовите или от кадровите гасящи импулси) се осъществява от

системата за управление на генератора. Предвидено е също така и хардуерно

управление за избор на страница от паметта посредством подаване на логическа нула

на съответен вход, като при активиране на повече от един вход приоритет има по-

старшият по номер вход.

3.1.3. Цифрово програмируем атенюатор.

Този блок е предназначен да регулира посредством цифрови команди

амплитудата на създадения от генератора на пространствено-периодични зрителни

стимули (3.1.2) видесигнал. Това е необходимо, за да може да се регулира контрастът

на стимулите в широки граници. Промяната на амплитудата на сигнала може да бъде

постоянна и адаптивна, т.е., зависеща от експерименталните условия или от отговора

на изследваното лице. Това е така напр. при измерването на прагов контраст по

метода на “стълбицата“, широко прилаган в настоящето изследване.

В основата си цифрово програмируемият атенюатор представлява

CMOS цифрово-аналогов преобразувател, на който вместо референтното, строго
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стабилизирано напрежение, се подава сигналът който трябва да бъде атенюиран (респ.

усилен). Веднага възниква въпросът, не може ли функциите на подобни цифрово

програмируеми атенюатори да се изпълняват по програмен път. Така, ако стимулът се

синтезира цифрово както е в нашия случай, неговата амплитуда може да се променя

чрез умножение на всяка стойност на стимула с константа или със стойност,

съответстваща на определена модулираща функция. По принцип това е възможно, но

е свързано с недостатъка, че колкото по-силна е зададената атенюация, толкова

повече се намалява разрядността (броят битове) на получените изходни сигнали

спрямо първоначалните и те започват да се различават все по-силно от зададената от

нас първоначално функция на разпреление на яркостта върху екрана. И доколкото

генерирането на видесигналите в нашата система е с разрядност осем бита, а

праговият контраст може да достига и до няколко хилядни, става ясно че програмният

подход за регулиране на контраста на стимулите в тази система е неприложим.

За целта бе реализиран двуканален цифрово програмируем атенюатор, базиран

на 17-битова CMOS R-2R матрица управлявана от 8-битови команди и включена във

веригата за отрицателна обратна връзка на бърз операционан усилвантел. Подобна

структура позволява реализирането на атенюация с логаритмична стъпка, каквато се

използва в повечето психофизични изследвания.

Към споменатия атенюатор бе добавен и двуканален цифрово управляем

таймер, задаващ двата тестови интервала, необходими за реализирането на условията

за двуинтервален принудителен избор при измерването на контрастни прагове.

3.1.4. Линеаризация на модулационната характеристика на монитора.

Известно е, че модулационната характеристика (зависимостта на яркостта

върху екрана от модулиращия сигнал) на различните типове електронно-лъчеви тръби

и кинескопи е силно нелинейна. Ето защо във всички системи за зрителна стимулация

се използват системи за линеаризация. Това става като видеосигналът се подложи на

изкривяване обратно на това което предизвиква мониторът. Подобна операция може

да се осъществи по аналогов или цифров път. В използвания при изследванията

включени в настоящата дисертация монитор Tektronix 608 се прилага аналогова

линеаризация като за целта в усилвателя на видеосигнала е включен полупроводников

диод, началната волт-амперна характеристика на който е подобна на обратната

модулационна характеристика на електронно-лъчевата тръба на монитора. Въпреки

това тази линеаризация е далеч от пълната такава и затова бе приложена и цифрова

линеаризация. Единият от начините да се осъществи това е като изходът на цифровата

памет със записани в нея стойности на яркостта която трябва бъде получена на екрана

на монитора се включи към адресната шина на регистър. В самия регистър чрез

шината за данни във всеки последователен адрес се записва точка по точка функцията

за обратно изкривяване на сигнала, т.е. тази стойност на видеосигнала, която трябва

да се подаде на видео входа на монитора така че възпроизведената яркост на екрана да

съответства на стойността записана в паметта (LUT, look-up-table). Такъв метод е

много удобен защото шината за данни на регистъра може да се свърже по подходящ

начин с фотометриращо устройство, снабдено с аналогово цифров преобразувател

(АЦП) и коригиращата нелинейна функция да се обновява периодично в

зависимост от промените на параметрите на монитора.
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Доколкото в използваната от нас система подобен регистър липсва,

линеаризацията се извършва по програмен път, като изчислените от компютъра

стойности на яркостта за всеки ред от изображението се умножават по отделните

стойности на линеаризиращата функция и едва тогава се записват в паметта на

генератора. Самата линеаризираща функция се получава чрез периодично измерване

на модулационната крива на монитора и съответни изчисления.

3.2. Експериментални процедури.

3.2.1. Процедури за измерване на ВР.

Две различни процедури (Процедура 1 и Процедура 2) бяха използувани в тези

експерименти. И при двете процедури изследваните лица сами запускаха всяка проба,

натискайки ключ с левия си показалец, като това се маркираше с кратък звук (сигнал

за готовност). Това спомагаше за по-добра акомодация и фиксация върху

фиксационня знак разположен в центъра на екрана. Процедура 1. Тестовият интервал

започваше 1000 мсек след сигнала за готовност. По време на тестовия интервал се

представяше или тестова решетка или стимул липсваше („празна проба“). Тестовите

стимули и празните проби следваха равновероятно и в случаен ред. Задачата на

изследваните лица бе да дадат двигателен отговор (натискане на ключ с десния

показалец) колкото е възможно по-бързо само в случаите когато е бил представен

стимул-решетка.

Процедура 2. Втори звуков сигнал, 500 мсек след сигнала за готовност се

появяваше за да маркира началото на следващия т. нар “подготвителен” интервал.

Тестовият интервал, по време на който винаги присъствуваше тестова решетка,

следваше “подготвителния” интервал. Продължителността на подготвителния период

варираше случайно от 800 до 2000 мс следвайки експоненциален закон на

разпределение с цел да се сведат до минимум т. нар. “антисипаторни” отговори.

Задачата на изследваните лица при тази процедура бе да натиснат ключ с десния си

показалец колкото е възможно по-бързо само след като са видяли стимула.

3.2.2. Прагова процедура.

Контрастните прагове за откриване на стимулите бяха измервани по метода на

двуинтервалния принудителен избор (2-IFC), комбиниран с метода на „стълбицата“.

Синусоидална решетка беше представена по време на единия от тестовите интервали,

а по време на другия интервал стимул липсваше, т.е. пробата бе „празна“. Стимулите

бяха произволно и равновероятностно разпределена между първият и вторият

интервал. Двата времеви интервала бяха маркирани с краткотрайни (20 мс) тонове.

Изследваното лице отбелязваше интервала, съдържащ стимул чрез натискане на

съответен ключ. Контрастът се намаляваше след три последователни правилни

отговора или се увеличаваше след всеки неправилен отговор с 0,094 логаритмични

единици. Процедурата се провеждаше до натрупването на 12 обръщания на посоката

на изменение на контраста, т.е. до натрупването на 12 прагови стойности.

Изчисляваше се средна дневна стойност на прага като средна геометрична от


[…]


които ширината повлияваше ВР не бяха еднакви за различните ПЧ, а обратно

пропорционални на стимулната ПЧ. В допълнение, както може да се види от данните

от други наши изследвания (Totev & Mitov, 2007), тази обратно пропорционална

зависимост между
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Фиг. 15. Зависимост на ВР получени при всички изследвани ширини на стимулите за

всяка ПЧ по отделно от т.нар. „екранен относителен интензитет” (лявата колона) и от

„ретиналния относителен интензитет” (дясната колона). Различните редове от графики

съответстват на трите изследвани лица.

стимулните размери и ПЧ е в сила не само за ширината, но и дължината на решетките.

Нещо повече, установено бе също така, че ефектът на стимулната дължина върху ВР е

по-силен и се простира до по-високи стойности отколкото ефектът на стимулната

ширина върху ВР. Всички тези данни показват, че пространствено-сумационните

свойства на човешкото зрение по отношение на ВР, подобно на пространствено-

сумационните свойства по отношение на праговия контраст (Anderson, Evans & Tibos,

1996; Mitov & Totev, 2007), зависят от стимулната ПЧ и те са различни по

ориентацията на стимулите-решетки и ортогонално на нея. Този факт прави

проблематично разширяването на хипотезата (Saleh & Bonnet, 1998), че процес на

пространствена вероятностна сумация между механизми функциониращи на ниско

ниво, притежаващи линейна пространствена сумация и отговарящи на светлинни

инкременти и декременти биха могли да определят ВР към стимули-решетки.

Подобна хипотеза, изгледаща логична и подкрепена с експериментални

доказателства (Bonnet, Gurlekian &, Harris, 1992) по отношение стимули-
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светлинни инкременти и декременти не отчита промените в пространствено-

сумационните свойства причинени от варирането на ПЧ и ориентацията на стимули-

решетки.

Фактът, че критичната стойност на размера на стимулите-решетки е обратно-

пропорционален на ПЧ, т.е. критичният размер обхваща еднакъв брой периоди на

съответната ПЧ, заедно с различията в пространствената сумация по дължината и

ширината на стимулите-решетки са ясен знак, че механизмите определящи ВР би

трябвало да бъдат ориентационно- и ПЧ-но специфични. Налице са множество

експериментални доказателства, че контрастният праг за откриване на решетки

наистина се определя от ориентационно- и ПЧ-но специфични механизми

функциониращи на корово ниво (Blakemore & Campbell, 1969; Campbell & Robson,

1968; Graham & Nachmias,, 1971; Graham, 1985; Olzak & Thomas, 1986) и изглежда

твърде възможно, че същите механизми определят и ВР, поне при ниски стойности на

контраста. Ако това е така, ефектът на размера на стимулите-решетки върху ВР би

могъл също да бъде обяснен с процес на вероятностна пространствена сумация, но в

този случай сумацията би трябвало да има място между единици откриващи малък

или дори единичен брой периоди при различни ПЧ и функциониращи на по-високо

(корово) ниво. За решетки с фиксирана дължина, каквито са стимулите в това

изследване, това би могло да бъде лесно изразено математически. В този случай,

контрастът на решетките, служещ като аргумент в класическата функция на Pieron, би

следвало да бъде заменен с произведението на контраста и броя периоди на решетката

повдигнати на степен, отразяваща силата на вероятностната пространствена сумация

(Формула 2). Така, ВР измерени при всички стойности на контраста и ширина на

решетките за всяка отделна ПЧ би трябвало да конвергират към една „единствена”

функция на Pieron. „Единствените” функции на Pieron, съответстващи на различните

ПЧ, се оказаха различни, най-вероятно поради ПЧ-ната специфичност на механизмите

определящи ВР към различните ПЧ. И действително, Фиг. 14 е добра илюстрация за

това –ВР измерени при всички стойности на контраста и ширината на стимулите за

всяка отделна ПЧ лежат върху или много близко до съответната апроксимираща

степенна функция. Сравняването на отделните функции на Pieron, съответстващи на

различни ПЧ, показва че те се различават статистически значимо когато ПЧ-ната

разлика между тях е по-съществена и това се отнася както за случая когато екранният

контраст е използван като компонент на аргумента на функцията на Pieron, така и

ретиналният контраст (Фиг. 15).

Всички тези данни показват, че ролята на ПЧ при определянето на ВР за

откриване не би могла да бъде редуцирана до ролята интензитетен фактор („локален

интензитет”), представляващ произведението на контраста и пространствения период

на решетката. ВР могат да се различават съществено (Фиг. 7, Фиг. 8, Фиг. 9. и Фиг.

10) в случаите на нисък и висок надпрагов контраст). Фактът че т.нар „единствени”

степенни функции, съответстващи на различни ПЧ и изчислени по описания по-горе

начин (формула 2) са различни и че могат да опишат ВР измерени при най-различни

стойности на контраста и ширината на стимулите е също доказателство, че ПЧ е

независим фактор определящ ВР.

9. Заключение.
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Бяха проведени ред изследвания, насочени към търсенето на данни

позволяващи да се даде предпочитание на една от двете обсъждани в настоящата

дисертация хипотези относно механизмите определящи ВР към решетки с различна

ПЧ - едноканалната и многоканалната. На тази основа бяха направени следните

заключения:

1. Показано бе, че при нисък надпрагов контраст на стимули-

решетки (2 – 4 пъти над прага за откриване), зависимостта на ВР за

откриване от ПЧ представлява „S”-образна функция с две “плата”

различаващи се помежду си с 50 -60 мсек. Стандартното отклонение на ВР

нараства значително в областта на междинните ПЧ, 3 – 7 ц/гр, което съвпада

с прехода на ВР от едното към другото „плато” на ВР. При висок контраст на

стимулите (8 – 32 пъти над прага за откриване) зависимостта на ВР от ПЧ

става монотонна, без каквито и да е „плата” на ВР, като стандартното

отклонение не показва екстремални стойности в целия изследван ПЧ-ен

диапазон.

2. Показано бе, че при нисък надпрагов контраст времето за

пълна сумация на механизмите определящи ВР е около 15 мс за стимули с

ниска ПЧ, 0.87 ч 3.47 ц/гр и около 30 мс – за стимули с висока ПЧ, 10.40 ч

13.87 ц/гр. При висок контраст обаче, времето за пълна сумация за стимули с

висока ПЧ се съкращава и достига това за ниски ПЧ – около 15 мс, което от

своя страна не се влияе от нивото на контраста. Установено бе, че при нисък

надпрагов контраст (2 – 4 пъти над прага за откриване) първоначалното (0 ч

60 мс) удължаване на фронта на включване на стимул-решетка удължава ВР

за откриване в по-голяма степен при ниска ПЧ, 0.87 ц/гр, отколкото при

висока ПЧ, 13.87 ц/гр. При висок надпрагов контраст, 8 ч 16 пъти над прага

за откриване, ефектът на продължителността на фронта върху ВР е един и

същ и за ниски, и за високи ПЧ при всички изследвани стойности на тази

продължителност.

3. Изследван бе ефектът на ПЧ-ната неопределеност върху

ВР. Показано бе, че при нисък контраст на стимулите (2 пъти над прага за

откриване) ПЧ-ната неопределеност удължава ВР за откриване и увеличава

дисперсията на ВР, когато стимулите с по-висока ПЧ заемаха стойности от

10.40 и 13.87 ц/гр. При висок контраст (4 и 8 пъти над прага за откриване),

ПЧ-ната неопределеност не променя нито ВР, нито неговата дисперсия.

Когато включването и изключването на стимулите с по-висока ПЧ (5.20 ÷

13.87 ц/гр) става не рязко във времето, а с линейно нарастващ контраст,

ефектът на ПЧ-ната неопределеност се наблюдава и когато се използват

тестови стимули с по-ниска ПЧ, 5.20 ц/гр. Всички тези данни показват, че

при определени условия – нисък надпрагов контраст и достатъчно голяма
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разлика по ПЧ, се наблюдава ефект на неопределеността върху ВР.

4. Всички тези резултати се интерпретират като

доказателство, че при нисък контраст ВР към стимули-решетки се определя

от два типа механизми (фазичен – при ниски ПЧ и тоничен – при високи ПЧ)

и от един тип механизми, фазични в границите на широк диапазон от ПЧ,

когато контрастът е висок.

5. Изследвана беше зависимостта на ВР за откриване на

стимули-решетки с различна ПЧ от техния контраст. Диапазонът на

изменение на контраста за различните ПЧ бе 2 ÷ 32 пъти над прага за

откриване за всяка ПЧ. Броят на периодите съдържащи се в стимулите при

различни ПЧ бе един и същ. Показано бе, че при тези условия зависимостите

на ВР от контраста (функциите на Pieron) съответстващи на различните ПЧ

не могат да се опишат с една единствена степенна функция, ако в качеството

на аргумент на тази функция се вземат най-различни „интензитетни“

показатели – екранният или ретиналният контраст и съответно техните

произведения с пространствения период на решетките.

6. Изследван бе и ефектът на ширината на стимули-решетки

върху ВР. Показано бе, че увеличаването на ширината на стимулите скъсява

ВР, като този ефект бе наблюдаван при по-ниски стойности на контраста (2 –

4 пъти над съответните прагове за откриване). При по-висок контраст (8 – 32

пъти над праговете за откриване) ефектът на ширината на решетките върху

ВР постепенно изчезваше. Намерено бе също така, че критичните стойности

на стимулната ширина до които тя повлиява ВР не са еднакви за различните

ПЧ, а обратно пропорционални на съответната ПЧ. От този факт следва

изводът, че не абсолютната ъглова ширина на стимулите, а броят на

периодите съдържащи се в тях определя ВР. Това позволява да се счита, че и

ВР, подобно на контрастния праг, се определя от опериращите на нивото на

зрителната кора ПЧ-но и ориентационно избирателни механизми. Така ВР

получени при различни стойности на контраста и стимулната ширина биха

могли да бъдат описани с една „единствена” функция на Pieron, като в

качеството на аргумент на тази функция се използва произведението на

контраста и броя периоди на решетката повдигнати на степен, отразяваща

силата на вероятностната пространствена сумация. Това обаче, би следвало

да е в сила само за всяка отделна ПЧ, доколкото става дума за вероятностна

сумация между механизми притежаващи ПЧ-на избирателност.

10. Приноси

1. Използвайки три различни оригинални подхода

(търсене на по-резки промени в зависимостите на средната

стойност и средното квадратично

отклонение на ВР от ПЧ, изследване на
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време-сумационните свайства на механизмите определящи ВР и

изследване на ефекта на ПЧ-ната неопределеност върху ВР) бе

потвърдено, че при нисък контраст ВР към стимули-решетки се

определя от два типа механизми, фазичен – при ниски ПЧ и

тоничен – при високи ПЧ, и от един тип механизми, фазични в

границите на широк диапазон от ПЧ, когато контрастът е висок. В

този случай, фазичният механизъм, независимо от по-ниската си

чувствителност към стимулите с по-висока ПЧ от тоничния

механизъм, би следвало да определя ВР и към стимулите с по-

висока ПЧ поради по-голямата си бързина от тоничния механизъм,

т.е в сила е принципът „първият е победител”.

2. За пръв път бе показано, че ВР зависи от

ширината на стимули-решетки, като тази зависимост е по-изявена

при нисък контраст, 2 ч 4 пъти над прага за откриване, докато при

висок контраст , 8 ч 32 пъти над прага за откриване, тя на практика

изчезва. За първи път бе показано също така, че критичните

стойности на стимулната ширина, до които ширината повлиява ВР

за различните ПЧ са обратно пропорционални на съответната ПЧ,

т.е ВР се определя не от абсолютния ъглов размер на решетките, а

от броя съдържащи се в тях периоди.

3. За първи път бе показано, че за всяка отделна ПЧ

ВР получени при всички стойности на контраста и ширината на

стимулите могат да се опишат с една „единствена“ функция на

Pierone ако в качеството на аргумент се използва произведението

на контраста и броя на периодите вместващи се в решетката

повдигнати на степен, отразяваща силата на вероятностната

пространствена сумация. Това може да се интерпретира като

доказателство, че ефектът на щирината на решетката се

осъществява като процес на вероятностна пространствена сумация

между ПЧ-но и ориентационно специфични механизми, опериращи

в зрителната кора, а не като такъв процес между ретинални

механизми притежаващи линейна пространствена сумация.
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