СТАНОВИЩЕ

от професор доктор Божидар Димитров Колев, доктор на медицинските науки,
специалност психофизиология, пенсионер,
за придобиване на научната степен *доктор* в професионално направление *физиология*
на животните и човека въз основа на представената дисертация
Механизми, определящи скоростта на зрителното възприятие
на стимули с различна пространствена честота
от Цветалин Тотев Тотев, главен асистент в направление СЕНЗОРНА
НЕВРОБИОЛОГИЯ, Институт по невробиология, БАН

Дисертацията разглежда все още нерешени въпроси, свързани с времевата организация на процесите на възприятието, а именно алтернативата за съществуване на многоканален модел с различни пространствени и времеви свойства срещу наличието на едноканален модел с определящи го интензитетни фактори. Така още в увода целта на изследването е представена просто и ясно.

Според пространния литературен обзор в зрителната система съществуват два типа механизми: тонични - за ниски и фазични - за високи пространствени честоти, изграждащи физичните свойства на стимула. Такива данни са установени още преди тридесет години и от колектива на научното звено, в което участва докторанта, а фактът, че научният му ръководител е един от тези участници, гарантира понататъшната компетентност на изследванията и достоверността на получените резултати. Тяхната интерпретация се очаква да е изцяло заслуга на кандидата Тотев. Като начало той заключава, че „в зрителната система е доказано съществуването на множество паралелни пътища, всеки от които е оптимално настроен към ограничена област от пространствено-честотния спектър на зрителните обекти“ (стр. 42). Същевременно е отделено значимото внимание на фактора контраст при опити с време на реакция (*експонентата на Пиероновите функции се увеличава при прагови стойности на контраста а също и конвергенцията на времето за реакция при различни пространствени честоти и контрасти към една-единствена Пиеронова функция "е очаквано следствие от известни психофизически и физиологични факти"*) като гаранция за предстоящото съобразяване и с такова евентуално влияние.

Поставените пет амбициозни задачи за решаване са добре защитени с изтъкването на конкретни празноти и противоречия в световната наука досега. Предстои да се изследват: 1) преход от един механизъм в друг под влияние на пространствената честота; 2) роля на времевите характеристики на стимулите; 3) ефект

на пространствено-честотната неопределеност; 4) зависимост на времето за реакция от контраста; 5) свързаност на прага за откриване с характеристиката на тестовите решетки. Известно смущение обаче предизвиква факта, че някак литературните данни от последното десетилетие са твърде оскъдни (само около 10% от всички цитирани).

Методите за изследване почиват от една страна върху установени и признати постановки на Лабораторията и от друга – върху нови, разработени с изключителното лично и компетентно участие на докторанта Тотев; в неговите способности за развойна дейност са убедени широк кръг хора както в научните, така и в индустриалните среди... Правят впечатление например следните прецизни похвати: 1) съгласуване с входния импеданс на монитора за избягване на отразен сигнал; 2) гасящи импулси за избягване на комутацията; 3) буферен свърхповторител за модулиране на стимулния контраст; 4) цифрово-програмируем атенюатор за разпределение на яркостта; 5) линеаризация на модулационната характеристика на монитора за управляване на коригиращата нелинейна функция. Това предразполага към многообещаващи научни резултати.

Написаният текст се противопоставя на всякакви граматични и стилови правила. Няма нужда да се разкриват така очевидно участниците в експеримента. Защо *Ohm* и *Herz* не се пишат по системата SI? Интересен е форматът на представянето: след глава 3, описваща общата методика, заглавията на следващите 5 глави съдържат описания и разсъждения върху получените резултати, всички те започват отново с аргументация и кратък литературен преглед и съдържат собствено описание на методика, опитни лица и пр., завършвайки с обсъждане. Текстът към фиг. 4.1, 5.1, 6.1 напразно акцентира върху имената на опитните лица, а не дава представа за размерността на координатите. Досадно става това повторение за представянето на трите лица вкл. и до фиг. 8.4., след като в същото време трудно се следят същностните промени.

В съкратен вид основните постижения от проведените експериментални серии могат да се опишат така:

- увеличаването на продължителността на стимула напълно компенсират ефекта от намаляването на неговия контраст
- когато произведението на контраста и продължителността, т.е., контрастната „енергия“ е постоянна величина, то
- при висок надпрагов контраст времето за сумация при високи пространствени честоти се съкращава и изравнява с това за ниските
- Така различните времена на пълна сумация по отношение на ВР при нисък надпрагов контраст може да бъдат отнесени към работата на два

типа, фазични и тонични механизма с различни пространствено-времени свойства. При висок надпрагов контраст поради относително голямото припокриване на пространствено-честотните си характеристики и двата типа механизми оперират в широк диапазон и фазичният механизъм като по-бърз определя времето за реакция и към високи пространствени честоти, независимо от по-слабата си чувствителност към тях.

Това е един вид дисертация, при която напълно основателно и планирано се въвежда методика, от която се очаква да произлязат категорични резултати и те наистина са налице („не абсолютният размер на решетката, а броят на периодите в нея е определящ за времето на реакция към решетки с различни размери и пространствена честота“). Друг факт, заслужаващ внимание, е съобразяването с физиологичния механизъм за това, че: „Ретиналният контраст за всяка отделна пространствена честота е произведение на екранния контраст и константа съответстваща на контрастната атенюация на зрителната оптика“ и затова *ретиналният контраст за по-високите пространствени честоти е силно редуциран спрямо контраста върху екрана на монитора.*

В резултат на всичко това може да се каже, че дисертацията е прекрасно замислена, отлично изпълнена и ужасно написана; вижте само как звучи това: За първи път е показано бе, че... но не може все пак да се иска докторантът да е и писател...

Изводите, наречени заключения, заемат 4 страници и са достатъчно убедително представени. В контраст на това, в приносите, които са 7 (умерено число, клонящо към горна приемлива граница) се появяват отново разсъждения, аргументации, че дори и наново четири пъти цитирания, което ги прави трудни за осмисляне, изтъкване и запомняне.

Авторът представя четири (съвместни) публикации, всичките в списания с IF, две цитирания в международни списания и участие с доклади в 6 научни форума. Тази публикационна дейност удовлетворява минималните изисквания.

Предлагам на високопросветеното и безпристрастно научно жури да приеме с пълна убеденост достойнствата на представени научен труд и да присъди единодушно научната и образователната степен *ДОКТОР* на Цветалин Тотев – нещо, за което той е отдавна узрял и заслужил.

1.7. 2015.

д-р Божидар Димитров, дмн